Penjualan barang diakui ketika perusahaan telah mengirim produknya kepada
pelanggan; pelanggan telah menerima barang dan terdapat keyakinan yang memadai
bahwa piutang dari penjualan tersebut akan dapat tertagih

	 Beban diakui pada saat terjadinya (basis akrual).

l.	 Pajak Penghasilan
	 Perusahaan mengakui kewajiban atas seluruh pajak penghasilan periode berjalan dan

periode sebelumnya yang belum dibayar. Jika jumlah yang telah dibayar untuk periode

Praktikum Perpajakan.indb   163 6/18/2013   10:15:11 AM

164 Praktikum Perpajakan—Kasus

berjalan dan periode sebelumnya melebihi jumlah yang terutang untuk periode tersebut,
Perusahaan harus mengakui kelebihan tersebut sebagai aset. Perusahaan tidak mengakui
adanya pajak tangguhan.

3.	 PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN TAHUN 2010

Pada tahun 2011, Perusahaan menerapkan SAK ETAP, laporan keuangan komparatif per
tanggal 31 Desember 2010 telah dinyatakan kembali sebagaimana diharuskan oleh standar
tersebut. Adapun dampak penerapan SAK ETAP pada laporan keuangan komparatif per
tanggal 31 Desember 2010 adalah sebagai berikut:

Dilaporkan
sebelumnya

Penyesuaian Disajikan
kembali

Kewajiban pajak tangguhan 6.507.850 6.507.850 -
Saldo laba 2.668.255.346 (6.507.850) 2.674.763.196
Ekuitas 2.668.255.346 (6.507.850) 2.674.763.196
Beban pajak tangguhan 2.811.654 (2.811.654) -
Laba bersih 398.720.293 (2.811.654) 401.531.947

Terhadap laporan keuangan perusahaan per 31 Desember tahun 2010 akun-akun yang
disajikan kembali adalah pajak tangguhan.

4.	 KAS DAN SETARA KAS

Kas dan setara kas terdiri dari:

2011 2010
Kas besar 41.323.290 5.508.000
Kas kecil 1.250.000 1.250.000
Bank NIB 1.119.110.600 210.473.650
Bank Mandi 286.504.097 25.119.400
Deposito berjangka:
Sitibank (USD 25,000) - 245.750.000
Jumlah 1.448.187.987 488.101.050

Suku bunga per tahun 3% - 4% pada tahun 2010 untuk deposito berjangka dalam mata uang
Dolar AS.

Praktikum Perpajakan.indb   164 6/18/2013   10:15:11 AM

165Praktikum Perpajakan—Kasus